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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Celý   rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2021 uznesením č.  4/21 

 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

 

- prvá  zmena  schválená dňa 30.03.2022 uznesením č. 1/22 

- druhá zmena schválená dňa 15.06.2022 uznesením č. 2/22 

- tretia zmena  schválená dňa 14.09.2022 uznesením č. 3/22 

- štvrtá zmena  schválená dňa 14.12.2022 uznesením č.5/22 

- piata zmena schválená dňa 30.12.2022 starostkou obce 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 480 868,00 2 070 744,69 

z toho :   

Bežné príjmy 1 372 868,00 1 665 371,24 

Kapitálové príjmy 0,00 12 881,50 

Finančné príjmy 50 000,00 328 721,95 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 58 000,00 63 770,00 

Výdavky celkom 1 473 115,00 2 000 058,76  

z toho :   

Bežné výdavky 617 815,00 766 051,26 

Kapitálové výdavky 0,00 182 563,17 

Finančné výdavky 48 500,00 48 500,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 806 800,00 1 002 944,33 

Rozpočet  obce 7 753,00 70 615,93 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  

 
Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 070 744,69 2 117 761,36 102,27 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 950 255,73 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 1 781 987,58  EUR, čo predstavuje  91,37 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 729 141,24 1 825 241,36 105,56 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 729 141,24 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 825 241,36 EUR, čo predstavuje  105,56 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

935 120,00 1 007 147,84 107,33 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 680 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 748 563,10 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 110,08 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 185 220,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 187 882,89 EUR, 

čo je 100,10 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 127 411,46 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 60 250,33 EUR a dane z bytov boli v sume 221,10 EUR.  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 10 626,46 EUR za nedoplatky z minulých rokov a nárast 

nových nedoplatkov bol v sume  585,10 EUR.  

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 313,47  EUR. 

 

Daň za psa: z rozpočtovaných 1 950,00 EUR bol skutočný príjem 1 960,47 EUR 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva: z rozpočtovaných  400,00 EUR bol skutočný príjem 

363,00 EUR 

 

Daň za ubytovanie: z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem 56,70 EUR 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: z rozpočtovaných 64 000,00 EUR 

bol skutočný príjem  64 793,88 EUR 

 

Poplatok za rozvoj: z rozpočtovaných 3 500,00 EUR bol skutočný príjem 3 527,80 EUR 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

73 000,00 90 850,81 124,45 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 22 910,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 36 352,05 EUR, čo 

je 158,67% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých  budov, priestorov 

objektov a pozemkov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 50 090,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 54 498,76 EUR, čo 

je 108,80 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

654 819,36 661 512,42 101,02 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 654 819,36 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

661 512,42  EUR, čo predstavuje 101,02 % plnenie.  

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad poistného plnenia v sume 

3 052,65 EUR, réžia zo ŠJ v sume 21 313,06 EUR  a granty a transfery v celkovej výške 

637 146,71 EUR. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 637 146,71 EUR bol skutočný príjem vo výške 

637 146,71 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Bratislava 531 804,00 Normatív ZŠ   

Okresný úrad Bratislava 6 810,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Bratislava 9 050,00 Dopravné žiakov 

Okresný úrad Bratislava 18 567,00 Asistent učiteľa 

Okresný úrad Bratislava 11 251,00 Predškolské vzdelávanie 

Okresný úrad Bratislava 3 632,00 Príspevok na učebnice 

Okresný úrad Bratislava 3 647,00 Odchodné 

Okresný úrad Bratislava 16 081,00 Odstupné 

Okresný úrad Bratislava 4 524,00 Odídenci z Ukrajiny pre ZŠ 

Okresný úrad Bratislava 3 191,00 Plán obnovy 

Okresný úrad Bratislava 319,00 Plán obnovy DPH 

Okresný úrad Malacky 3 729,52 Matrika 

Okresný úrad Malacky 572,88 REGOB 

Štatistický úrad 3 873,69 Voľby 

ÚPSVaR, Malacky 10 739,50 Nájom odídenci z Ukrajiny 

MDVaRR SR, Bratislava 2 248,47 Stavebný úrad 

MDVaRR SR, Bratislava 75,00 Miestne komunikácie 
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Okresný úrad Bratislava 173,85 ŽP 

MV SR, Bratislava 56,40 Register adries 

Ministerstvo hospodárstva SR 151,71 Refundácia nájomného 

ÚPSVaR, Malacky 3 549,00 Strava 

Dobrovoľná požiarna ochrana 3 061,84 Príspevok pre hasičov 

Darca 38,85 Bezúčelový dar 

Granty a transfery, ktoré  boli účelovo učené, boli použité v súlade s ich účelom. 

 

d) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

66 201,88 65 730,29 99,29 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 66 201,88 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

65 730,29 EUR, čo predstavuje  99,29 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

 

Základná škola                    8 552,68 EUR 

Materská škola                    7 990,00 EUR 

ŠKD                                    6 954,00  EUR 

ŠJ -stravné                         42 233,61 EUR 
 

2.Kapitálové príjmy:  

  

a) Kapitálové príjmy obce 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

12 881,50 12 881,50 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 12 881,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 12 881,50 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 12 881,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 12 881,50 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

b) Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00                   0,00 0,00 

Základná škola nemala v roku 2022 rozpočtované žiadne kapitálové príjmy. 
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3.Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

328 721,95 279 638,50 85,07 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 328 721,95 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 279 638,50 EUR, čo predstavuje  85,07 % plnenie.  

 

Uzneseniami  obecného zastupiteľstva č. 1/22 zo dňa 30.03.2022, č. 2/22 zo dňa 15.6.2022 a   

č.3/22 zo dňa 14.09.202 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 231 886,43 EUR. 

Nevyčerpané prostriedky na rezervnom fonde k 31.12.2022 boli v sume 49 083,45. 

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky z transferov z roku 2021 v sume 46 875,90  EUR 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

2 000 058,76 1 954 459,44 97 72 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 115 275,76 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 058 788,72 EUR, čo predstavuje  94,94 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky obce 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

766 051,26 725 157,48 94,66 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 766 051,26 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 725 157,48 EUR, čo predstavuje  94,66 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 190 537,52 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 188 681,50 

EUR, čo je 99,03 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a matriky. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  68 489,01 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 66 957,49  EUR, 

čo je 97,76 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 490 235,23 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 453 288,06 

EUR, čo je 92,46 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 15 289,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 15 002,60 EUR, 

čo predstavuje  98,12 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  1 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1 227,83 EUR, 

čo predstavuje 81,86 % čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

182 563,17 182 563,17 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 182 563,17 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 182 563,17 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Výstavba kanalizácie 

Z rozpočtovaných 86 890,84  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

86 890,84EUR, čo predstavuje 100,00  % čerpanie. 

b) Výstavba  cesty Nifky 

Z rozpočtovaných 51 034,36  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 51 034,36 

EUR, čo predstavuje 100,00  % čerpanie. 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

48 500,00 45 940,28 94,72 

 

Z rozpočtovaných 48 500,00 EUR na splácanie istín z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2022 v sume 45 940,28 EUR, čo predstavuje 94,72 %. 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

980 191,33 978 045,51 99,78 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 980 191,33 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 978 045,51 EUR, čo predstavuje  99,78 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                619 968,96 EUR 

Materská škola                                167 690,96 EUR 

Školská jedáleň                                135 431,59 EUR 

ŠKD                                                   54 954,00 EUR 

  

 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

22 753,00 22 753,00                100,00 

 

Kapitálové výdavky základná škola použila na vybudovanie novej učebne pre žiakov a kúpu 

kolotoča do MŠ. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 825 241,36 

z toho : bežné príjmy obce  1 759 511,07 

             bežné príjmy RO 65 730,29 

Bežné výdavky spolu 1 703 202,99 

z toho : bežné výdavky  obce  725 157,48 

             bežné výdavky  RO 978 045,51 

Bežný rozpočet 122 038,37 

Kapitálové  príjmy spolu 12 881,50 

z toho : kapitálové  príjmy obce  12 881,50 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 205 316,17 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  182 563,17 

             kapitálové  výdavky  RO 22 753,00 

Kapitálový rozpočet  -192 434,67 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -70 396 ,30 

Vylúčenie z prebytku  -7 731,76 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -78 128,06 

Príjmy z finančných operácií 279 638,50 

Výdavky z finančných operácií 45 940,28 

Rozdiel finančných operácií 233 698,22 

PRÍJMY SPOLU   2 117 761,36 

VÝDAVKY SPOLU 1 954 459,44 

Hospodárenie obce  163 301,92 

Vylúčenie z prebytku -8 065,58 

Upravené hospodárenie obce 155 236,34 

 

 

Schodok  rozpočtu v sume -70 396,30 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky podľa 

osobitných predpisov, bol v rozpočtovom rok vysporiadaný z rezervného fondu.  

  

Zostatok  finančných operácií v sume 233 698,22 EUR bol v roku 2022 spôsobený čerpaním 

rezervného fondu na kapitálové výdavky. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 
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- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky prijaté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku  vo výške 7 731,76 eur,  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského stravovania 

podľa § 140 - 141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 306,02 eur,  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na použitie podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 

27,80 eur,   

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v z.n.p..  

 

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2022 je vo výške 155 236,34 eur (163 301,92 - 7 731,76 

- 306,02 - 27,80).  

Rezervný fond k 31.12.2022 vykazuje konečný zostatok vo výške 49 083,45 eur. 

Nepoužitý poplatok za rozvoj k 31.12.2022 vykazuje konečný zostatok vo výške 27,80 eur.  

Nepoužitá finančná náhrada za výrub drevín vykazuje konečný zostatok vo výške 750,00 eur. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške 155 236,34  EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  159 619,09 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

-       Zostatok PFO 

 

6 878,19    

 

                       114 472,60   

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 1/22 zo dňa 30.03.2022 havária 

strecha ZŠ   

- uznesenie č. 1/22 zo dňa 30.03.2022 

rekonštrukcia -garáž na hasičské auto 

 

 

-48 000,00      

 

                              -460,00 
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- uznesenie č. 1/22 zo dňa 30.03.2022 cesta-

parkovisko na futbalovom ihrisku 

- uznesenie č. 2/22 zo dňa 15.06.2022 výstavba 

kanalizácie 

- uznesenie č. 2/22 zo dňa 15.06.2022 projektová 

dokumentácia  

- uznesenie č. 2/22 zo dňa 15.06.2022 výstavba 

kolumbária  

- uznesenie č. 2/22 zo dňa 15.06.2022 havária 

strecha ZŠ  

- uznesenie č. 2/22 zo dňa 15.06.2022 výstavba 

cesta Nifky  

- uznesenie č. 3/22 zo dňa 14.09.2022 projektová 

dokumentácia SMART škola 

- uznesenie č. 3/22 zo dňa 14.09.2022 projektová 

dokumentácia  

- uznesenie č. 3/22 zo dňa 14.09.2022 projektová 

dokumentácia  

 

   

  -1 082,81 

 

-86 890,84 

 

                           -1 930,00 

                 

                         -21 326,16 

 

               -1 482,26 

 

             -31 400,00 

 

                          - 4 680,00 

 

                         -19 634,36 

 

                         -15 000,00 

KZ k 31.12.2022 49 083,45 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 156,45 

Prírastky - povinný prídel – 2,00 %                    2 137,90     

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 613,04 

KZ k 31.12.2022 681,31 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv. 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec nevytvára fond rozvoja bývania. 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 4 996 674,30 5 013 108,63 

Neobežný majetok spolu 4 492 696,19 4 627 840,55 

z toho :   
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Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 5 951,88 4 698,96 

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 4 476 769,31 4 613 166,59 

Dlhodobý finančný majetok 9 975,00 9 975,00 

Obežný majetok spolu 499 987,49 380 774,06 

z toho :   

Zásoby 542,42 639,19 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 150 960,83 155 164,95 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  13 074,94 8 372,80 

Finančné účty  335 409,30 216 597,12 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 990,62 4 494,02 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 996 674,30 5 013 108,63 

Vlastné imanie  2 650 373,67 2 774 244,38 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 650 373,67 2 774 244,38 

Záväzky 310 572,60 250 174,25 

z toho :   

Rezervy  3 000,00 3 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 46 875,90 7 731,76 

Dlhodobé záväzky 145 929,79 162 369,34 

Krátkodobé záväzky 43 645,56 39 840,08 

Bankové úvery a výpomoci 71 121,35 36 533,07 

Časové rozlíšenie 2 035 728,03 1 988 690,00 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
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Stav záväzkov k 31.12.2022 
    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 11 960,06 11 960,06  

- zamestnancom 9 606,00 9 606,00  

- poisťovniam  5 463,47 5 463,47  

- daňovému úradu 1 451,23 1 451,23  

- bankám 36 533,07 36 533,07  

- ostatné záväzky 11 359,32 11 359,32  

Záväzky spolu k 31.12.2022 76 373,15 76 373,15  

 

 

Stav úverov k 31.12.2022  

 
Poskytovateľ úveru Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12. 

2022 

Splatnosť 

 

Prima banka, a.s. dlhodobý 431 520,00 2,738 Blankozmenka 2 929,07 r. 2023 

MF SR dlhodobý   33 604,00 0,00 - 33 604,00    r. 2027 

Environmentálny 

fond 

dlhodobý 170 371,63 0,50 Budova OcÚ 145 684,00 r. 2035 

 

Obec uzatvorila v roku 2007 Zmluvu o úvere na nadstavbu ŠKD a následné vybudovanie novej  

materskej školy. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2023, splátky úveru a úrokov sú  

mesačné. 

 

V roku 2022 obec dostala návratnú finančnú výpomoc od MF SR v sume výpadku podielových 

daní  -  33 604,00 EUR, v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Túto NFV začne  obec 

splácať až v roku 2024 a splatiť ju musí do r. 2027 v pravidelných ročných splátkach  vo výške 

8 401 EUR. 

 

V roku 2022 Environmentálny fond poskytol obci dlhodobý úver na intenzifikáciu ČOV. 

Splatnosť úveru je 15 rokov.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  1 678 998,61 
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- skutočné bežné príjmy obce  1 640 814,66 

- skutočné bežné príjmy RO  38 183,95 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 678 998,61 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:  36 533,07 

- zostatok istiny z bankových úverov 2 929,07 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 33 604,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 36 533,07 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 

- z úveru z Environmentálneho fondu 145 684,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 145 684,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 36 533,07 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

36 533,07 1 678 998,61 4,60 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  1 678 998,61 

- skutočné bežné príjmy obce  1 640 814,66 

- skutočné bežné príjmy RO  38 183,95 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 1 678 998,61 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 661 329,19 

- príjem z recyklačného fondu, výrub drevín 0 

- príjem z VÚC 0 

- tuzemské bežné granty 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 1 017 669,42 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 1 017 669,42 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 34 588,28 

- 651002  468,66 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 35 056,94 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

35 056,94 1 017 669,42 2,90 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
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Obec nemá  zriadené žiadne príspevkové organizácie:  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 neposkytla žiadne  dotácie.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
Obec nemá zriadenú žiadnu podnikateľskú činnosť.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

 

- prostriedky zriaďovateľa 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s materskou školou 291 770,00 291 770,00 0,00 

 

- vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma 

vlastných 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola s materskou školou 23 496,68 21 049,80 2 446,88 
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- prostriedky od ostatných subjektov – stravné v ŠJ 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s materskou školou 41 777,61 41 471,59 306,02 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s materskou školou 618 528,16 618 528,16 0 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ Malacky Matrika, bežné výdavky 3 729,52 3 729,52 0 

OÚ Malacky REGOB, bežné výdavky 572,88 572,88 0 

MDVaRR SR, Ba Stavebný úrad, bežné výdavky 2 248,47 2 248,47 0 

MDVaRR SR, Ba MK, bežné výdavky 75,00 75,00 0 

MV SR, Ba Register adries 56,40 56,40 0 

OÚ, Ba ŽP, bežné výdavky 173,85 173,85 0 

OÚ, Ba Normatív- ZŠ, bežné výdavky 531 804,00 531 804,00 0 

OÚ, Ba Vzdelávacie poukazy, bežné výdavky 6 810,00 6 810,00 0 

OÚ, Ba Dopravné, bežné výdavky 9 050,00 5 892,80 3 157,20 

OÚ, Ba Asistent učiteľa, bežné výdavky 18 567,00 18 567,00 0 

OÚ, Ba Príspevok na učebnice, bežný výdavok 3 632,00 3 632,00 0 

OÚ, Ba Predškoláci, bežné výdavky 11 251,00 11 251,00 0 

OÚ, Ba Odchodné 3 647,00  3 647,00 0 

OÚ, Ba Odstupné 16 081,00 16 081,00 0 

OÚ, Ba Odídenci z  Ukrajiny pre ZŠ 4 524,00 4 524,00 0 

OÚ, Ba Plán obnovy 3 191,00 3 191,00 0 

OÚ, Ba Plán obnovy - DPH 319,00 319,00 0 

OÚ Ma Voľby, referendum 3 873,69 3 255,08 618,61 

ÚPSVaR, Ma Príspevok na stravu 3 549,00 2 024,93 1 524,07 

DPO Príspevok pre hasičov 3 061,84 3 061,84 0 
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OÚ Ma COVID -19 41 780,00 41 780,00 0 

ŠÚ SR Sčítanie domov a bytov 4 202,53 4 202,53 0 

MH SR Dotácia na nájomné 151,71 151,71 0 

MPRV SR Refundácia energií v ZŠ 2 431,88 0 2 431,88 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022  žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

 

12. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Schodok  rozpočtu v sume -70 396,30 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky podľa 

osobitných predpisov, bol v rozpočtovom rok vysporiadaný z rezervného fondu.  

  

Zostatok  finančných operácií v sume 233 698,22 EUR bol v roku 2022 spôsobený čerpaním 

rezervného fondu na kapitálové výdavky. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

 

 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky prijaté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku  vo výške 7 731,76 eur,  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského stravovania 

podľa § 140 - 141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 306,02 eur,  
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- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na použitie podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 

27,80 eur,   

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v z.n.p..  

 

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2022 je vo výške 155 236,34 eur (163 301,92 - 7 731,76 

- 306,02 - 27,80).  

Rezervný fond k 31.12.2022 vykazuje konečný zostatok vo výške 49 083,45 eur. 

Nepoužitý poplatok za rozvoj k 31.12.2022 vykazuje konečný zostatok vo výške 27,80 eur.  

Nepoužitá finančná náhrada za výrub drevín vykazuje konečný zostatok vo výške 750,00 eur. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške 155 236,34  EUR.  

 


